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Utdelas gratis till hushållen i Kila samt till Kilabor som
vistas på äldreboenden.
Prenumeration för övriga 150:-/år.
Bankgiro 745-1750
Swish:1236026025
Ring eller maila kassören

Artiklar och annonsunderlag mailas eller sänds till:
Epost: kilabygdeblad@gmail.com
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E-post:kjell@rorkarr.st
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Morgan Jaresjö 0533-64014, 070-332 77 82
E-post:morgan.jaresjo@telia.com

SEKRETERARE:
Åke Broström, 070-562 25 84
E-post: bassudden@yahoo.se

LAYOUT:
Linda Waaksma-Edens, 073-026 13 88
E-post: imjore@hotmail.com
Stefan Johansson, 070-218 23 65
E-post: stefan.u.johansson@spray.se

Tryckt hos: Åmåls Grafiska AB

VILL DU BLI MEDARBETARE
I VÅR TIDNING?
Skicka manus, bilder och vad du tycker skulle passa i 
vårt bygdeblad till ovanstående adress.
OBS Skriv namn och adress på baksidan av foton och 
annat, så vi kan returnera rätt.
Skall Bygdebladet fortleva behöver vi fler som skri-
ver i tidningen eller på annat sätt deltar i arbetet.
VILL DU ANNONSERA?
Vänd dig till redaktionen eller någon i Byalaget.
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Vår väg igen
 
Nu ser det bra ut vid Kila växel. Vi har fått sänkt 
hastighet och bättre skyltning. Däremot finns mer 
att önska på del tre av vägbygget. Byalaget har fått 
ett anonymt brev om denna vägsträcka. Vi håller 
helt med brevskrivaren och har skickat skrivelse till 
Trafikverket med tyngdpunkt på trafiksäkerhet och 
då främst vid Lövenborgskorset. Byalaget har i den-
na fråga kontaktat fastighetsägaren vid Lövenborg. 
 
Midsommar
Midsommarfirande vid von Echstedtska gården 
arrangeras även i år av  Byalaget  i samarbete med 
Värmlands Museum. Det blir sedvanliga aktiviteter 
med dans runt stången, kaffe och lotterier m.m.
Alla är hjärtligt välkomna!
 
Kilaveckan
Kilaveckan arrangeras tillsammans med andra 
föreningar i Kila. Programmet för hela veckan finns 
längre fram i bladet. Nytt för i år är bussresa i Kila-
bygden.  Hoppas det blir en trevlig ”Kila-vecka”!
 
Hjärtstartare
Insamlingen fortsätter och vi börjar få in kapital 
för den andra hjärtstartaren som kommer att sättas 
upp på östra sidan Kila. Den första är bestämd till 
Församlingshemmet och där delas kostnaden mel-
lan Byalaget och Kyrkan. Byalaget tar gärna emot 
gåvor. Se vårt konto intill och märk inbetalningen 
med DHLR så länkar vi gåvan mot hjärtstartare.
 
Jag önskar alla en riktigt skön sommar!
 
Kjell Carlsson
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INFLYTTADE
 Bo och Ing-Mari Engholm  
Ranglebyn Björkehagen

Lina Almerén 
och Isabelle Gustafsson  
Sandbol Sörgården

Födde
5/1 Sigge
Fredrik Sandström och Viktoria Vikberg
Östensbyn

Insamling hjärtstartare

Rapport från mitt 
köksfönster

 
Tidig morgon i slutet av maj. Solen har gått upp men 
det är fortfarande långa skuggor från träden ut över 
fälten. Vårdofter från liljekonvalj och syren kittlar min 
näsa när jag sitter och försöker få fast mina upplevelser 
på papper.  

Där kom en stare med snabba vingslag. Den har nog 
barn att mata i någon holk i närheten. Längre bort 
mellan träden kan jag se sjön Summelns nästan spegel-
blanka yta. Häromdagen när jag var vid stranden var 
det ”löjlek”. Det är ett skådespel i sig. Hundratals små 
fiskar som sprattlar vilt för att tömma sina bukar på 
rom och mjölke. Det riktigt kokar i vattnet.

Nu kom råbocken ut på fältet. Han har gått här ett tag 
nu. Varje morgon kommer han fram för att äta av den 
frodiga vallen. Vallen som snart ska slås av för att bli 
mat åt korna på Säter. Det är också ett sevärt inslag 
från mitt köksfönster när dessa stora maskiner kom-
mer och allt är skördat på några timmar. Jag minns 
min barndom när många veckor gick åt för att få in 
hö till de fyra korna som fanns i lagårn. De flesta fina 
sommardagar gick åt för detta arbete. 

Alldeles utanför mitt köksfönster lyser en buske gul. 
Det är vårginsten som i år är helt översållad med med 
små gula blommor. Tulpanerna i rabatten bredvid har 
några dagar kvar av sin prakt. Här står pionerna och 
väntar på att få ta vid, och sprida glädje med sina ståtli-
ga blommor.

Nu kom tidningsbudet. Idag är det fredag så då kom-
mer Land också. Vi har våra olika delar att läsa i 
familjen. Nu får frukostbestyren ta vid och rapporten 
avslutas för den här gången.
 
Nils Woldo
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Kila församlingshems 30-årsjubileum 
Jag har under alla åren tänkt 
på biskopens ord när jag från 
prästgården ser hur det lyser i 
Kilagården, bilar på parkering-
en och unga och gamla samlas 
till bön, arbete och gemenskap. 
De sista orden bad jag många 
gånger under åren fram till 
invigningen. Och med tacksam-
het minns jag dessa år och med 
tro och hopp alla kommande år 
för Kila församlings hem.
 
 

Gösta Törnqvist
församlingspräst i Kila 1980-

2011

Det var den åttonde mars 1987 
som Kila församlingshem invig-
des. Stiftets nye biskop, Bengt 
Wadensjö, deltog i gudstjänsten 
och på foto utanför den byggna-
den ser man att det var en snörik 
vår det året. Körsångare, kyrkvär-
dar, frikyrkosamfunden, Kyrkans 
ungdom, Kila IF och andra fören-
ingar var representerade. Försam-
lingsbor och tillresta fyllde lokalen 
till sista plats.
 
Men det hade varit en lång resa i 
tiden fram till denna dag. När vi 
kom som ny prästfamilj till Kila i 
september 1980 fanns två försam-
lingslokaler, gamla ålderdoms-
hemmet Kilagården som den nya 
salen byggdes ihop med och sock-
enstugan som låg där flaggstolpen 
står närmare kyrkan. Sockenstu-
gan användes mest eftersom där 
fanns en stor samlingssal. Den var 
i behov av omfattande renovering 
och det var Kilagården också.  
Under några år diskuterades och 
utreddes lokalfrågan.  Många sid-
or skulle kunna skrivas om detta 
men resultatet blev att satsa på en 
tillbyggnad av Kilagården och att 
göra större rum i den gamla delen.
 
Jag var stolt och lycklig när de 
första spadtagen togs i augusti 
1986. Dagen därpå började det att 
grävas för grunden. Grundritning-
en utfördes av Björn Johansson 
från K-konsult, Waldenströms 
Arkitektkontor fortsatte och 
Byggnadsentreprenör var Lennart 
Gustavssons Byggnads AB.
 
Nybygget kostade 1,7 miljoner, 
projekteringskostnader ca 150 
000. Därtill kommer ombyggnad 
av rum i Kilagården som blev 
mer ändamålsenlig. I det arbetet 
gjordes många  frivilliga insatser. 
Ett banklån togs, fonder fanns och 

ekonomiska bidrag från privatper-
soner.  Vid invigningen skänktes 
många gåvor till den nya lokalen.
 
Jag ser i tidningsklippen från 
invigningen och läser biskop Wa-
densjös invigningsord:
”Församlingshemmet är en gläd-
jens och framtidens oas”. Apro-
på den fullsatta salen påpekade 
han också att det talas och skrivs 
mycket om privatreligiositet, men 
ni som trängs nu här och i gamla 
byggnaden har väl knappast någon 
privat religiositet alls nu.
Och han var glad över att så 
många hade kommit till invig-
ningen och att det tydde på att 
församlingshemmet verkligen 
kommer att bli vad det är ämnat 
att vara – ett hem.
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Torsdagspromenader – Kärrholmens Bygdegård
Under våren har man under ett antal 
år anordnat promenader i Östra Kila 
med utgångspunkt Kärrholmens 
Bygdegård. Det är Iréne Gustafsson 
som håller ordning på var vi ska 
gå, vem som får uppdraget att leda 
oss och vilka som är med. Prome-
naderna har varit vid 5 tillfällen 
i april-maj och vi har fått se nya 
promenadvägar i Kärrholmen, Östra 
Takene, Spässlanda, Knöstad, och 
mot Valnäs. Man går med eller utan 
stavar, några har hundar med. Alla 
går i sin egen takt vilket innebär 
att några får vänta på de som tar 
det lugnare men vi har trevligt hela 
tiden.  Ibland är det någon med 
som kan berätta om platserna vi går 
förbi. Per Johansson har berättat om 
Östra Takene och Gunnar Jansson 
är känd i trakten kring Boda. Vi har 
blivit överraskade med korvgrillning 
hos familjen Gunnarsson i Östra 
Takene och fika hos Britta Svantes-
son i Tallmossen. Årets sista prome-
nad hade Mona och Åke Vall hand 
om. Målet var Daltjärnshöjden. Åke 
berättade om kvarnen som funnits 
precis där vägen mot Kärrholmen 
går in från E18. Så småningom kom 
vi upp på en höjd där vi hade en fan-
tastisk utsikt. Vi kunde se Gruvöns 
Bruk, Skoghall och vindkraftverken 
på Gässlingen. 
Stort tack till Iréne Gustafsson och 
alla andra som gör våra vandringar 
så trevliga. 

/Margareta Nilsson

Vårpromenader i 
hembygden.
I östra Kila har vi haft vårpro-
menader i Bygdegårdens regi. 
Målet har varit att lära känna 
vår hembygd under enkla 
former och samtidigt få röra 
på oss. Träffpunkten har varit 
Kärrholmens Bygdegård fem 
torsdagar under april-maj. Kl. 
18.30 möttes vi där, med eller 
utan stavar och hundar för 
att sedan samåka vidare till 
aktuell plats.

Platser som vi besökt har varit 
Kärrholmen, Knöstad, Take-
ne, Spässlanda och Valnevi-

ken. Ledare har varit någon 
som har bra kännedom om 
respektive plats. Längden på 
promenaderna har varierat. 
Den kortaste tog 1½ timme, 
den längsta 3½. Vi har gått på 
byvägar, skogsvägar, höjder. 
Sista promenaden, den 4 maj, 
åkte vi till Valneviken, där 
Åke Wall mötte oss. Han tog 
oss med upp på Daltjärnshöj-
den. Väl uppe njöt vi av den 
fantastiska utsikten och av vår 
medhavda matsäck.

Vi har fått möta våren tillsam-
mans, fått motion och frisk 
luft.

Iréne Gustafsson
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På Sandbol Sörgården är det hästar som gäller

Morgan hänger med mig för att 
hälsa på Lina Almerén och Isabelle 
Gustafsson. De har bott på stället 
sedan i fjol sommar. Först överläm-
nas den rejält försenade välkomst-
blomman, som ändå tas emot med 
glatt humör. Tjejerna säger att de 
kom inflyttande den 1 juli 2016. 
 
Ni är inte härifrån trakten? 
Nej, Lina kommer från Eskilstuna 
och Isabelle är uppvuxen i  Nykö-
ping. 
Då kan man sannerligen fråga sig, 
hur hamnade vi här?
Jo, skrattar Lina, vi behövde ett 
ställe för att kunna ha alla hästarna 
hemma, och Värmland lockade 
med ett brett utbud av gårdar och 
väldigt trevliga människor. Vi tit-
tade runt på Internet och fann den 
här gården. Vi åkte hit och tittade, 
och det kändes som att möjlighe-
ten till att bygga upp till något eget 
fanns. Storleken 3,3 hektar åker-
mark var också lagom, för vi odlar 
inte själva, utan köper från bönder-
na häromkring.
 

Triple B Ranch & Horsetraining är 
namnet på företaget. Hittas på Fa-
cebook. Det tar bland annat emot 
hästar som ibland kan ha hamnat 
på fel väg med sin ägare eller är all-
mänt svårhanterliga. Just när vi var 
där hade de 7 egna hästar. Tidigare 
har dom även haft andras hästar på 
träning och inridning men just nu 
ligger fokus på att renovera gården.
De har även 2 hundar och en katt
 
Det är Lina som jobbar mest med 
hästarna, för Isabelle jobbar heltid 
på Besikta Bilprovning i Åmål, som 
hon har arbetat med i 5 år. Rost, 
bromsar, ljus och allt annat på for-
donen kontrolleras. Ibland hjälper 
hon till på närliggande stationer t 
ex Bengtsfors eller Grums när det 
är mycket att göra.
 
Även Lina har ett extrajobb. Hon 
kör en av minibussarna åt Sparnäs 
Friskola i Borgvik. Det är barn från 
förskola till 6-e klass, och turen går 
runt bl.a. till Grums Edsvalla och 
Segerstad morgon och eftermid-
dag. 
 

På gården står en annorlunda 
hästtransport än dem man är van 
att se. En bil som rymmer 2 hästar 
som får köras på vanligt B körkort. 
Den hyrs ut via företaget Renteo 
men används även privat av Lina 
och Isabelle. Ett bekvämt sätt 
att köra häst både för förare och 
hästen då den står baklänges mot 
färdriktningen. Den har gott om 
förvaringsutrymmen längst bak 
för sadlar och foder. För den trötte 
föraren går det enkelt att göra om 
baksätet i hytten till sovbritser när 
det är dags för en vilostund.
-Vi är väldigt tacksamma över möj-
ligheten att kunna ha den här bilen 
säger Isabelle.
 
- Vilken fin gräsmatta ni har, är det 
en sån där robotgräsklippare? Ha-
ha skrattar tjejerna, vi har staket 
runt tomten och släpper enkelt ut 
en ponny eller två. Perfekt klippt, 
och gratis!
 
Vi tackar för oss, och misstänker 
att vi får höra mer från Lina och 
Isabelle i framtiden.
 

Text o foto Roland
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Välkommen till Kilavallen 1 Juli kl. 11.00-15.00 KILADAGEN där vi kommer att ha många aktiviteter. 
Knatteturnering för pojkar/flickor födda 10-11. Bakluckeloppis/barnloppis. trekamp. Ponnyridning, kanin-
hoppning. Lagerförsäljning (Team Sportia). Amerikanare utställning. tipspromenad och kaffeservering med 
hembakat m.m. Tyvärr så blir det inget Summeln Runt i år, detta pga. en för stor arbetsinsats utav oss till 
dom få deltagare det har blivit dom sista åren
Väl Mött På Kilavallen och Norra Ed’s Bygdegård 2017

Jan Rask-Olsson / Ordförande

Ungdomslagen har varit igång 
under våren med träningar och 
matcher, P-06 laget har spelat 7 
st matcher med en härlig käm-
paglöd och underhållande spel. 
I vinter startade vi en ny grupp 
( lek med boll ) med pojkar/
flickor födda -12-13 där är inte 
bollen det viktigaste utan lek och 
rörelse. Sen har vi fotbollskul 
pojkar/flickor födda -09-11 i den 
gruppen börjar vi lite grunder i 
fotbollsspelet men lek och rörelse 
finns också med. Vi har ca. 40 
barn med i ungdomsfotbollen. 
Kontakta Ann-Marie Rask-Ols-
son 070-5387146 vid frågor 
angående ungdomslagen.

Nu till något som vi fick en härlig 
respons på, MOTIONSGYM-
PAN i Norra Ed’s Bygdegård. 
Vilken succé detta blev, det 
kunde vi aldrig drömma om! Vi 
har gympat 15 ggr i bygdegården 
med ett snitt på 30 personer per 
gång. Vi har haft 75 personer 
inskrivna. Nu har vi sommarvila 
men vi startar 20 september och 
håller på fram till 13 december 
kl. 19.00-20.00.

      
  

  Styrelsen för 2017: 
Ordförande                 Jan Rask-Olsson
Vice. Ordförande              Lars Nilsson
Sekreterare                     Leif Pettersson
Kassör                       Katarina Karlsson
Ledamöter           John-Åke Johansson

                                 Nancy Krogdal                           
                           Mattias Zetterlund

    U-Sek för 2017                 
Ordförande  Ann-Marie Rask-Olsson
Sekreterare                                  Vakant
Kassör                             Emma Roman
Ledamöter              Maria Edwardsson

                                Per Adolfsson     Berit Bäckström och Cia Jakobsson, 
ledare för gympan

P-06 laget

Kila IF
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* Bevaka Kila sockens intressen i olika sammanhang

* Försöka hålla kvar utgivningen av Kila Bygdeblad

* Bevara och utveckla badplatser, bryggor och grillplatser som byalaget tagit ett 

 ansvar för.

* Arbeta för förbättrade möjligheter till boende och trygghet samt skapa en fond i Kila

* Medverka vid midsommarfirande vid von Echstedtska

* Samordna Kila-veckans aktiviteter

* Delta i kommun- och länsövergripande sammankomster

* Bevaka utvecklingen av verksamheten vid Fiskarberget och Nysäters skola

* Bevaka planering och ombyggnad av väg 545 genom västra Kila, samt övrig 

 infrastruktur

* Fortsätta att organisera grannsamverkan i Kilabygden
  

Åke Broström

Verksamhetsplan för Kila Byalag
Verksamhetsåret 2017



10

Det är tradition att varje år fira 
hemvärnets kyrkdag. I april var 
det dags igen och denna gång 
inbjöd Gillberga kyrka till vårens 
hemvärnsgudstjänst.
I över 20 år har traditionen upp-
rätthållits tillsammans med i 
kyrkorna i Långserud, Svanskog 
och Kila. Vid årets högtidsguds-
tjänst medverkade förutom dagens 
präst Carlo Nilsen också hemvär-
nets musikkår från Karlstad under 
Fredrik Toftgårds dirigentskap. 
För textläsningar svarade Mikael 
Persson.
Gudstjänsten började med att ett 
10-tal deltagare från hemvärnet, 
med två svenska fanor, tågade in 
i kyrkan till  musikkåren, som 
spelade Hemvärnets marsch av 
Helge Damberg. Under gudstjäns-

ten stod två damer och två herrar 
fanvakt, avlösande varann. För 
Kila ansvarade Ronny och Katari-
na Karlsson för detta. Musikkåren 
spelade också till dagens psalmer 
och den första var traditionellt 
”Fädernas kyrka i Sveriges land”.
 Dagens predikan hölls av Carlo 
Nilsen och handlade om hur Jesus 
visade sig för lärjungarna efter sin 
uppståndelse från de döda. I guds-
tjänsten framförde musikkåren 
flera musikstycken som: Intermez-
zo av Lars Erik Larsson,  Arsenal 
av Jan van der Roost samt som 
postludium Viggen av L Anders-
son - en medryckande musik, som 
utlöste applåder i kyrkan.
Hemvärnet tågade ut med fanorna 
till samma marsch som vid intåget 
och alla inbjöds till sockenstugan 

för sopplunch med smörgåsar, 
kaffe och bakelse. Vid servering-
en hölls tal av Sven Jansson, som 
presenterade Lars Gustavsson från 
Blomskog. Han är kapten för hem-
värnet i Värmland. Det visade sig 
att Lars också var en duktig sånga-
re med erfarenhet från sångspelet 
Amerikabrevet i  Blomskog. Vid 
kaffet framförde han tre olika 
sånger a´capella där den mest
kända var  Fattig bonddräng. 
Det var Gillberga församling som 
på ett utmärkt sätt svarade för 
dagens arrangemang. Ett 70-talet 
deltagare verkade nöjda över vad 
man fått vara med om däribland 
besökare från Kila. 
 

Eric Högeryd

Kilabor på hemvärnsgudstjänst

Kilaveckan
RUNDTUR MED BUSS I KILA
AVRESA FRÅN FÖRSAMLINGSHEMMET 
LÖRDAGEN DEN 8 JULI  KL 11.00
BILJETTPRIS: 50 KRONOR
38 PLATSER
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     Kilaveckan
Tid  Aktivitet    Arrangör    Övrigt
Lördag 1/7    
11.00-15.00 Kilavallen:Knattefotb, bakl.loppis  Kila IF  
  barnloppis tipspromenad   
  trekamp kaffesevering       
    
Måndag 3/7    
18.00  Torpvandring     Hembygdsföreningen   Kärrholmens bygdegård
18.00-21.00  Måndagscafé för Mc-folk och SV Lövenborg affären
  alla andra   
Tisdag 4/7    
14.00-18.00 Öppet Församlingshem  Svenska Kyrkan   Kaffe, konstutställning
14.00-18.00  Öppen Kyrka     Svenska Kyrkan   Öppen i mån av tillgång  
           på personal
18.00-20.00 Berättarkväll Kvarnstugan  Svenska Kyrkan   Ta med förtäring, 
           samling vid 
           förs.hemmet
    
Onsdag 5/7    
14.00-18.00 Öppet Församlingshem  Svenska Kyrkan   Kaffe, konstutställning
14.00-18.00 Öppen Kyrka     Svenska Kyrkan   Öppen i mån av tillgång  
           på personal
18.00-20.00 Kila-nappet    Harefjordens FVOF,   Haglandet, Kärrholmen.  
       Kila Ö:a BGF    Medtag båt, 100 kr
      se Facebook: Östra Kila BGFG
Torsdag 6/7    
14.00-18.00  Öppet Församlingshem  Svenska Kyrkan   Kaffe, konstutställning
14.00-18.00 Öppet hus mor Annas stuga  Hembygdsföreningen  Servering, lotterier
14.00-18.00 Öppen Kyrka     Svenska Kyrkan   Öppen i mån av tillgång  
           på personal
20.00  Skymningskonsert   Svenska Kyrkan   
    
Fredag 7/7    
14.00-18.00 Öppet Församlingshem  Svenska Kyrkan  Kaffe, Konstutställning
14.00-18.00 Öppet hus Mor Annas stuga  Hembygdsföreningen  Servering, lotterier
18.00  Kubb och Grillkväll, Kärrholmen Kila Ö:a BGF   Ta med förtäring
    
Lördag 8/7    
14.00-18.00  Öppet hus Mor Annas stuga  Hembygdsföreningen  Servering, lotterier
10.00-15.00 Känn din bygd Byalaget  buss 11.00 -14.00  Kilabygden, biljett 50kr 
           max. 40 personer
           Ta med fika 
         förbokning 20 biljetter i församlinghemmet under kilaveckan resterande säljs resdagen

Söndag 9/7    
11.00   Gudstjänst mor Annas stuga  Hembygdsföreningen,  Sv kyrkan  
11.00-16.00  Öppet hus Mor Annas stuga  Hembygdsföreningen  Servering, lotterier
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Alla som åker mellan Knöstad och 
Säffle har säkert sett vägskylten 
”SOLHAGEN”.
Då är man i Östa Takene.  Många 
generationer Säfflebor har besökt 
eller till och med bott i det stora, 
röda tvåvåningshuset, som ligger 
nere vid stranden av Harefjorden.  
Och många har minnen från soli-
ga sommarveckor från ”SOLBA-
DET”, som ligger strax intill. 
 
Historien börjar redan i slutet 
av 1920-talet med att syskonen 
Larsson i Öst-stugan skänkte 
tomtmark för uppförande av en 
byggnad, som skulle kunna ta 
emot barn som behövde ”vård, sol 
och frisk luft”. 
Avstyckningen är daterad den 2 
november 1929 
 
Tuberkulosen var vanligt före-
kommande långt in på 1900-talet. 
Säffle hade ett epidemisjukhus, där 
både vuxna och barn fick träng-
as under vårdtiden.  Den eller 
de som kom på idén att flytta ut 
barnen  på landsbygden under den 
varmare årstiden fick gehör för 
sin idé.  För med sol, bad,  lek och 
bra mat borde barnen snabbare 
tillfriskna och få nya krafter.
Epidemier av ”scharlakansfeber”-
krävde också  ”isolering”. Då fanns 
Solhagen till även för dem som 
drabbats av denna sjukdom.
En av  initiativtagarna till Solha-
genprojektet var troligen doktor 

Labatt. Än idag står en planterad 
pyramid-ek kvar som minne; ”La-
batt-eken.” 
Kanske finns det någon som läser 
detta som har tillbringat någon el-
ler några veckor på Solhagen i sin 
barndom och kan berätta mer.
Tack vare vaccinationer minskade 
tuberkulosen, scharlakansfeber 
botades med antibiotika och Sol-
hagen stod helt öde i några år. 
 
I slutet av 50-talet och början av 
60-talet började den nya Östra 
Kila-vägen, nuvarande Lv 175, 
byggas och Solhagen hyrdes ut 
till logi för vägarbetarna under 
byggtiden. 
 
På 70-talet övergick ägandet till 
Unga Örnar i Säffle. I samarbete 
med Värmlands Ungdomshandi-
kapp-förbund  gjordes en gemen-
sam upprustning av fastigheten. 
Samarbetet upphörde dock efter 
några år och Unga Örnar stod 
kvar som ensamma förvaltare av 
fastigheten,  och drevs som en 
stiftelse.
 
Från 1986 drevs stiftelsen av en 
ideell förening – Lilla Solha-
gen. Verksamheten bedrevs som 
konferens- och  lägergård eller 
vandrarhem. På somrarna var det  
fullbelagt med ungdomar,  oftast 
från Tyskland. Unga Örnar och 
SSU hade ofta egna verksamheter 
under veckoslut och skollov. Men 

vintertid var det svårt att få beta-
lande gäster, eftersom det är dåligt 
med tillgång på vintersportaktivi-
teter i närheten.
Av ekonomiska skäl fattades beslut 
om att sälja fastigheten. Den 1 
april 2014 övergick Solhagen eller 
”Barnkolonin”, som den kallas i 
bygden, i privat ägo. 
 
Många förväxlar dock Solhagen 
med Solbadet. 
Solbadet ligger lite längre upp  
från stranden och drivs av Säffle 
kommun. 
Under 8-10 sommarveckor har 
barn från Säffle ”bussats” till Sol-
badet i Östra Takene ända sedan 
40-talet. Det betyder att cirka 4000 
barn, förmodligen fler, har  till-
bringat några  sommarveckor här.
 
Tyvärr pekar  mycket  på att även 
denna snart 80-åriga verksamhet 
kan komma att strykas i kommu-
nens budget. Något beslut är inte 
taget i skrivandets stund. Men 
första veckan i maj hamrades och 
spikades det. Det var altanen som 
fick en ansiktslyftning.
Förhoppningsvis får vi höra glada 
barnaröster under stoj och lek 
även denna sommar och kanske 
även i fortsättningen!

Bild o text Yvonne Take 
Solhagen
Solbadet

SOLHAGEN - då och nu.
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Årets Fisketräff 
på Knäsjön!!

En fin solig lördag den 11 mars 2017 
gick årets fisketräff på Knäsjön av 
stapeln. Den lockade ca 30 talet en-
tusiastiska fiskesugna personer.  Det 
grillades korv och fikades och såklart 
fisketävlingen. Vann gjorde Gunnar 
Rööd med en stor gädda.

Ola och Bengt förbereder fisket

En del av fångsten. Hans 
Torstensson fick 22 abborrar 
kan tilläggas.

Eldmästare Locken får 
fyr på brasan.
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von Echstedtska gården
 

Program sommaren 2017
 

Öppet
21 maj – 20 augusti, tis – sön 11 – 18

 
 Sommarens utställning

”berg, sjunken, djup”
 -Anders Widoff på von Echstedtska gården 

12 juni – 28 juni          Målerikonservator Cecilia Skoglund arbetar på gården
               Under tre veckor arbetar vår konservator med gårdens väggmålningar. 

28 juni              Fråga konservatorn?
kl.17.00 – 19.00      Kom med dina målningar eller föremål och få ett gott råd!
                         
17 juni               Humle, öl och guidad tur
kl. 15                  Ölprovning med Otto Lundell som titulerar sig ölhistoriker, porterpedagog och
                            öldomare. Han är medförfattare till ”Svenska öl i köket – en bok om mat och
                            öl.” Libbstickesoppa & Chokladtårta med Porter serveras.
                            Begränsat antal, 400:- / person. Föranmälan/sms:a 070-2020766

23 juni              Midsommarfirande. Kila Byalag                      
kl 14                 Traditionellt med dans, sång, lekar och lantlotteri och….

24 juni              Midsommargudstjänst på tunet
kl 11                  Kyrkoherde Lena Skoting och kantor Martin Rhodén, dragspel
                          Säffle Församling

1 juli                 Folk & Blues Musikkafé
fr. kl 19            In the Bag ,Dr. Rumble BluesBand & SHORT FUSE spelar i sommarkvällen.

19 juli               Folkmusikkonsert med tillresta spelmän
kl.18                 Buskspel från kl.15 Värmlands Spelmansförbund 

22 och 29 juli           Två Skaparlördagar  
               Vi inspireras av sommarens utställning och gårdens miljöer. 
                         Öppen verkstad för alla åldrar under handledning av Karin Olsson.

23juli                Lena Lövdahl tolkar Bellman
kl. 15                Ta med pic- nic korgen och låt dig förföras av musan Lena Lövdahl som tolkar
                          Bellman och hans sånger på gårdens tun. 

20 aug              Sommaravslutning

16 sep                Om jag visste att jorden skulle gå under  i morgon skulle jag idag ändå 
kl.10- 14            plantera mitt äppelträd“ yttrande tillskrivet Martin Luther
                           En dag i apelgården. Sortbestämning med Ulla Anesäter och Jörgen Larsson.
                            Provsmakning i mån av tillgång.
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Feststämning på valborg i Kila

Valborgsmäss firades i Kila kyrka 
på fyra olika sätt: nere vid Hare- 
fjordens strand, inne i försam-
lingshemmet med fest kring 
borden, vårkonsert i kyrkan och 
fyrverkeri från kobben ute i sjön.
Det blev en underbar vårkväll, när 
elden tändes på kyrkbacken med 
den spegelblanka sjön bakom. 
Drygt två hundra besökare tog 
del av kyrkokörens vårsånger och 
lyssnade till ett inspirerande vårtal 
av Käty Nilsson -  föreståndare på 
Echstedska gården. Kyrkvärden 
Waldemar Andersson hälsade 
först alla besökare välkomna 
innan Martin Rhodén dirigera-
de vårkören i sångerna: Vintern 
rasat ut, Glad såsom fågeln och 
Vårvindar friska. Årets vårtalare 
Käty Nilsson började verkligen 
annorlunda, då hon i en stunds 
tystnad spelade upp en fågelsång 
i högtalaren: koltrastens! Sen fick 
vi följa med henne i en beskriv-
ning av livets många under, om 
människornas plats på jorden, om 
barnens lek, om det ofattbart stora 
i rymden och oändligheten. Hon 
talade om människocentreringen, 
om våldet i världen, som också 
nådde vår  huvudstad. Hon talade 
om människor som flyr för sina 
liv och söker ett hem, en familj, 
och trygghet precis, som vi alla 
här gör. Säkert var det många som 
berördes av hennes personliga be-
rättelse, en berättelse som slutade 
med ett fyrfaldigt hurra för våren. 

Kören avslutade sen med Sköna 
maj välkommen, Hör hur västan-
vinden susar och Värmlandsvisan.
Vårfesten fortsatte sen med serve-
ring i Församlingsgården och 
församlingskåren fick tömma 
frysen för att få bröd till alla som 
kom. Det blev ca 160 gäster och 
alla rum blev fyllda och somliga 
fick invänta plats. En sån till-
strömning var det länge sen Kila  
har haft. Men stämningen var god!
 En emotsedd vårkonsert tog vid.
 I år hade man inbjudit Thereze 
Knutsson, Kaj Hagstrand och 
pianisten/dragspelaren Jan Bark 
att ansvara för den sena vårkon-
serten. Kyrkoherde Lena Skoting 
ledde kvällens andakt. Waldemar 
Andersson välkomnade alla med-
verkande. Konserten började med 
att Jan Bark spelade Sköna maj 
välkommen och sen kom There-
ze och Kaj in och öppnade med 
Ted Gärdestads ”Utanför fönstret 
slår våren ut ” - en av konser-
tens höjdpunkter! Flera gånger 
i konserten sjöng de växelvisa 
verser och ibland i duett där deras 
röster synkade bra. Som rubrik för 
kvällen  hade de satt  Solen i maj 
och utifrån den vävde de samman 
sångerna, som de presenterade. 
 En annan höjdpunkt var Jan 
Barks suveräna  framförande av 
dragspelsmusik till Svalans åter-
komst vilket framkallade starka 
applåder. Flera duetter framfördes, 
som Trubbel och  Come what 

may.  Kaj Hagstrand sjöng solo 
i Du ljuvlighet, Fait A ccompli, 
Drömmens skepp , Feeling good 
och  även Snurra min jord. 
Thereze Knutsson sjöng Fields 
of gold, I den stora sorgens famn   
av Ted Gärdestad samt Den sista 
jäntan av Powel Ramel. Det blev 
ett omväxlande program som de 
framförde och båda var mycket 
skickliga solister. I konsertens mitt 
höll Lena Skoting en andakt kring 
söndagens text som handlade 
om Jesus som den gode Herden.  
Hon läste bl.a Ingemar Carlenors 
värmländska översättning av den 
23 psalmen i Psaltaren och ledde i 
bönen Fader vår.
Konserten avslutades med allsång, 
Lasse Berghagens visa ”En dag i 
juni” De medverkande fick varma 
applåder för en väl genomförd 
konsert som förmedlade inspira-
tion och vårkänslor. Waldemar 
Andersson tackade och lämnade 
blommor till de medverkande.
 På sin väg ut ur kyrkan lade besö-
karna gåvor till Svenska kyrkans 
utlandsarbete  och det inbringade 
drygt 2000 kronor. I den sena 
kvällen fick besökarna från kyrk-
backen se ett präktigt fyrverkeri 
som sändes från den lilla kobben 
i sjön. 
Så avslutades valborgsmäss i Kila 
kyrka.

 Eric Högeryd
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Du vita stjärna, som tänds där vårsolen värmer 
den vintersvala södergläntan, du vänder dina 
skimrande kronblad mot solens varma ande-
dräkt. Bland det torra gråbruna fjolårsgräset 
kommer du försiktigt och lite blygt upp och 
liksom tvekar lite, att man måste titta noga.

Men så en dag, när solen stiger med skön 
värme, fyller du den grå trista ännu vårtrötta 
marken med dina skimrande vita stjärnor. Dess 
skönhet fyller oss med en stilla glädje, man blir 
ljus och tacksam i sinnet över denna syn.

Liksom varje år får man njuta av din löftesrika 
ankomst. Du enkla blomma, i din trista infatt-
ning av torra löv och kvistar, du underbara lilla 
trogna Anemone Nemorosa.

Dikt av min bortgångne mormor Margareta 
Strand. Bördig från Svanskog. 
Foto och text: Stefan Johansson

Hyllning till vitsippan
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Vi har ju haft små rapporter i de senast 2 numren, och nu kan vi säga att det är klart. Nya mål till 
fotbollsplanen har Herrgårdsskolans Bygg och Avläggning tillverkat. Den nya gungställningen har 
nyss kommit upp, och vilken succe! Istället för de gamla brädorna är det nu gummidäck, så 2 kan 
gunga samtidigt. Tror det syns på bilderna hur kul det är. Respektive förälder har godkänt att barnen 
får synas i Bygdebladet.        Text Roland  Foto Susanne

Nu är Fiskarberget komplett
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Kila Fiber – växer i takt med tiden
Över 400 anslutna! 

Under förra året blev det klart 
att Telia skulle släcka ner större 
delen av kopparnätet i vår del av 
kommunen. Nedkopplingen skulle 
vara genomförd i mars 2017. För 
att ha en god framförhållning 
gjorde Kila Fiber en överenskom-
melse med SäKom  i maj 2016 om 
att erbjuda anslutning till insats-
avgiften oavsett faktisk kostnad. 
Föreningen och SäKom skulle 
dela på överskjutande kostnad och 
föreningen kunde dra fördel av 
de anslutningar som blev billi-
gare. Överenskommelsen skulle 
gälla alla som var fastboende och 
beställde senast september 2016. 
Med facit i hand kan vi nu se att 
det blev en lyckad affär. Alla kost-
nader täcktes med marginal och 
antalet anslutninger överstiger nu 
400 med god marginal.
Även efter det att specialavtalet 
gått ut har intresset för nyanslut-
ningar fortsatt så att vi idag är 
uppe i 420 anslutna fastigheter.

Det finns problem också.

På två årsstämmor har föreningen 
behandlat en stadgeändring som 
skulle ge en möjlighet att ändra 
storleken på insatserna i fören-
ingen. Förslagen kom ursprungli-
gen upp med tanke på att justera 
kassan inför ett minskat behov 
genom en återbetalning av en liten 
del av tidigare insatser. Styrelsen 
har tittat vidare på frågan och 
funnit flera praktiska och formel-

la problem eftersom man genom 
årens lopp tillämpat  olika nivåer 
på insatsens storlek. Med tanke 
på detta blir det komplicerat att 
bestämma hur reduceringen skall 
se ut och vilka som kan del i den. 
Genom delägaravtalet med SäKom 
blir det tyvärr ännu rörigare.
Styrelsen vill därför helst se att 
man i stället investerar i nätet 
för att öka driftssäkerheten och 
möjligheten för ytterligare framti-
da utveckling. En investering som 
verkligen kommer alla till del. På 
senare tid har det också kommit 
fram att det finns några direkt 
farliga punkter  i dagens nät som 
definitivt behöver åtgärdas.
Noden vid Lövenborg finns i ett 
uthus till en fastighet som för-
eningen inte har kontroll över. 
Vägverket vill riva och i så fall är 
det ett måste att flytta. Om fastig-
heten byter ägare kan det också bli 
problem. Noden vid Kärrholmen 
är en liten träbod som bland annat 
är angripen av myror. Myrorna lär 
inte äta kabel men kan däremot ta 
sig in i elektroniken och förorsaka 
driftsavbrott. Utöver detta är an-
talet platser för nya anslutningar i 
stort sett helt förbrukat.  Noden i 
Rud har i princip samma problem 
förutom att det även förekommit 
översvämningar där. Det finns 
alltså stora behov av att åtgärda 
dessa brister. På intet sätt är det en 
kritik mot de som beslutade om 
placeringar och utformning. An-
dra förutsättningar rådde och må-
let var att hitta billigaste tänkbara 
lösningar. Att byta de tre noderna 

och placera dem i förstärkta stål 
containrar a la Telia kostar mellan 
400 och 500 tusen. I och med av-
talet med SäKom skulle vi i så fall 
dela lika på investeringarna.
 
Fusion med Säffle Landsbygdsnät.

Det börjar på allvar bli dags att 
ta i frågan om att ingå i den stora 
föreningen. I skrivande stund är 
det 4 föreningar som står utanför, 
Kila, Långserud, By och Svanskog. 
De tre första har redan tagit upp 
frågan med sina stämmor och har 
fått klartecken att gå vidare. I sam-
band med Samrådsgruppens möte 
med SäKom i slutet av maj beslu-
tade vi att bjuda in Långserud och 
By för att försöka samordna den 
ganska komplicerade processen. 
Det är ju verkligen slöseri med 
resurser att tre föreningar all gör 
samma sak. Alla föreningarna har 
samma erfarenheter t ex vad gäller 
att hitta personer villiga att arbeta 
i styrelserna. Säffle Landsbygdsnät 
lär också vilja se en samordnad 
process. Under sommaren skall 
styrelsen, tillsammans med de två 
andra föreningarna, förbereda så 
långt det går för att kunna star-
ta beslutsprocessen vid en extra 
stämma under tidiga hösten eller 
sensommaren. På den stämman 
skall också investeringsprogram-
met tas upp.

Sven Holmberg
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Vävning - 
ett kvinnohantverk

 
Detta är ingen dokumentation eller historik över olika 
vävtekniker. Det är bara mina egna minnen av väv-
ning.

Under 40 - 70 talen  fanns nog i de flesta hem på 
landsbygden en vävstol. Så även i vårt hem. Det vävdes 
handdukar, dukar, prydnadsvävar och tras-mattor.  
Mina minnen är främst trasmattor. När man hade 
bestämt sig för att väva inbjöds grannkvinnor och 
släktingar till ”tras-möte”.
De klippte matt-trasor, drack kaffe och pratade. Sedan 
hjälptes de åt att sätta upp väven. Det kunde vara olika 
vävsätt: tuskaft, rosengång, munkabält eller kypert. 
Under arbetets gång upptäcktes ibland att det fattades 
trasor i en viss färg. Då fick ett förkläde eller en skjor-
ta offras. Min morfar (David Nygren) lär ha sagt på 
besök hos släkten i Gata ” de väver därhemma så jag 
sover med skjortan på”. Ibland kom grannkvinnor in 
för se på väven och när arbetet var färdigt och väven 
nerklippt kom de för att se på resultatet. Säkert var det 
anledningar till uppmuntran och lite socialt umgänge. 
Mina egna erfarenheter av vävning är bara några tras-
mattor vid olika tillfällen när mamma vävde. Jag har 
sedan länge trott att att jag skulle väva mattor och väva 
in ”livet” i dom. Allt ifrån pappas skjorta, mammas 
städrock till sönernas lekbyxor. Jag inser nu i  mogen 
ålder att detta kommer aldrig att bli av Så nu till själva 
ärendet. Jag har en vävstol, som jag gärna vill ska bli 
använd.
BORTSKÄNKES:  VÄVSTOL     
(Bredd 150 cm  Höjd 150 cm)
Är du intresserad eller känner någon som är det?   
Kontakta mig: Tel:  073 - 057 3198 

Berit Pettersson, Rud, Pellerud
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